

Z Magistratu

W sobotę dn. 8 b.m. Magistrat uchwalił ogłosz konkurs na prowadzenie teatru na sezon 1931/32 roku.
Pisałmy już w tej sprawie niejednokrotnie i od dawna rozdaliśmy to zrobić czas bowiem jest późniejszy. Dobrze, że wreszcie Magistrat stanął na ten krok, opinia publiczna bowiem była zupełnie niejednorodna, gdyż różne wersje kazały i wciąż jeszcze krążyła deokola sprawy teatralnej.
Do tej sprawy już niebawem powrócimy.

Dla czego tak jest?

Magistrat miasta Grodna uchwalając na posiedzeniu w dniu 7 b.m. odmówił p. Krokowskiemu dotychczasowemu kierownikowi teatru prawa do teatru ponieważ umowa z Z.A.S.P.-em wygasła z dniem 31 lipca r.b. — Magistrat stanął na stanowisku, że p. Krokowski o ile zechce otrzymać salę teatru do swojej dyspozycji, powinien tak jak każdy impresario, zwracać się do Magistratu w poszczególnych wypadkach.
Jak się dowiadujemy, pomimo tej uchwały, p. Krokowski w dalszym ciągu uważa się za całkowitego gospodarza teatru. — Mamy na to dowody, jednak nie chcemy z nich robić użytku. Zapytujemy tylko pana Ławnika do którego reserwu należy teatr, a który o tem wie dlatego tak jest?

Kradzież

Miniewski Konstanty, zam. w Grodnie przy ul. Pedgórnej Nr. 42, zameldował o kradzieży na jego szkodę zegarka w czasie, gdy był w łazni kolejowej. Sprawca nieznan. Dochodzenie prowadzi Komisariat.

Pożary

W dniu 6.VIII. r. b. w lesie należącym do Nadleśnictwa Druskienickiego w Oddziale 25 powstał pożar, skutkiem którego spaliło się 3 ha lasu, wymagając szkodę na okolo 400 zł. Pożar powstał kolo drogi wodzącej do wsi Jeziorok ze wsi Zapurwie, prawdopodobnie z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem króregoż z przechodniów.

W dniu 7.VIII. r. b. o godz. 22-giej w folwarku Bojary, gm. Wierciszki, na szkodę Ejsmonta Kazimierza spaliła się stodoła razem z zbiorami tegorocznymi i narzędziami rolniczymi. Straty wynoszą okolo 13 tys. złotych. Jak ustalono — pożar powstał wskutek podpalenia przemyślowo-chorego Kuryłowicza Józefa m-ca wsi Kazimierówka, gm. Wierciszki.

Różne

Myszkowski Jan, zam. przy ul. Kraszewskiego 4, zameldował w Komisariacie P. P. w Grodnie w sprawie kupienia przez niego wędliny w masarni Jurkiewicza, która to wędlina okazała się z robakami.

Godes Butkewska, zam. Horodniczańska 8, zameldowała o pokasaniu jej córki Chany przez psa, należącego do Ostaszewskiego, zam. w tymże domu.

Sedno sprawy teatru

Przykro nam poruszać znów — tylnokrotnie już omawianą sprawę teatru w Grodnie, a jednak ciągle jeszcze nie można pozostawić ją własnemu jej biegowi. Trudno! Mamy na nią ustalony sposób patrzenia, mamy poglębiającą jej ideologię i każda próba innego skonstruowania i nastawienia sprawy teatru, ktekolwiekby nastawienie to czynił — spotka się z naszej strony ze zdecydowaną reakcją.

Teatr dla nas, to nawet nie snobistyczne ambicje niektórych Grodnieńców, chcących innym miastom imponować posiadaniem własnego teatru. — Nie kwestia personalna jej kierowników. — Nie platforma dyskusyjna; Zaspowy, czy prywatny teatr. — Przedewszystkiem teatr dla nas to sztuka mająca wprowadzać w duszę społeczną wyższe pierwiastki emocjonalne, umysłowe, kulturalne. — Teatr, to metoda wzbogacania ducha ludzkiego w wyższe elementy kultury. To jest imperatyw o tyle kategoryczny, o ile — podstawowy. — I ktekolwiek bądź poprowadzi teatr po tej właśnie linii naszego ujęcia, udzielimy mu najżyczliwszego i najdalej idącego poparcia.

I odwrotnie: kto zbroczy z naszej wytycznej — choćby to był osobicie bliski nam człowiek czy zespół, traktując teatr czy to jako platformę egoistycznego wywyższenia się czy szerzenia z desek scenicznych taniego kabotylnizmu — spotka w nas najgorętszych przeciwników.

Skoro już sprawa postawiona jest przez nas zasadniczo tak, a nie inaczej, łatwo się orientować — czemu tej sprawie poświęcamy tyle uwagi, czemu zwracamy tyle, a nie innych ludzi, te czy tamte koncepcje. — Ktekolwiek podkopie nasze zaufanie, czy to będzie człowiek, lub grupa przez nas samych zaprojektowana i wysunięta, może być pewnym, że spotka się z naszym najstrzejszym sprzeciwem.

Z tym sprzeciwem spotkał się kiedyś p. Skapski — spotkał się obecnie p. Krokowski i Z.A.S.P.

Jeszcze przed połową sezonu teatralnego ostrzegaliśmy, nie za pośrednictwem prasy, nie chcąc sprawy wywlekać na światło dzienne, lecz bezpośrednio Zarząd Główny przed ruinującą gospodarką teatru p. Krokowskiego. Wskazywaliśmy najkonkretniejsze przyczyny zła w gospodarce: za duży zespół jak na Grodno przy pracy jednozespołowej (28 osób), niewykorzystanie wyjątkowo dobrego zespołu, anomalnie wysokie jego uposażenie przy pracy prawie żadnej, granie oklepanie banalnych i bezwartościowych sztuk i t.d. Jako przykład nieszczęśliwej gospodarki wskazywaliśmy poważny już wtedy deficyt i niewypłacalność teatru zapewniając Zarządowi teatru zmian przez nas wskazanych, deficyt ten pogłębi się jeszcze więcej. — Dziś deficyt urosł podobno do sumy bardzo dużej na niekorzyść tegoż Z.A.S.P. — który rad naszych i wskazówek nie przyjął. Przyjechała wprawdzie na skutek nas, szego stanowiska komisja Zaspowa do Grodna, dla zbadania sprawy na miejscu jednak, niestety, komisja poszła po linii

najmniejszego oporu.
Ten błąd kosztuje teraz drogo Z.A.S.P.-owi który musi deficyt pokryć ze swoich związkowych funduszy, czy tylko to „frycowe” nauczy na przyszłość p. „Direktorów” Z.A.S.P.-u? Czyba — że tak! — Czyba że w podobnych wypadkach Z.A.S.P. niewątpliwie nie zechce lekceomyślnie powtarzać swoich błędów. — Zresztą „polityka” Z.A.S.P.-u zbankrutowała już doszczętnie na wszystkich frontach i okazała się wieloletnią „komedią omyłek” pychy, zarozumiałstwa i niesłuchania śmiesznych, dyktatorskich ambicji.

Jeżeli o tem mówimy to właśnie dlatego, że Grodno jest tem drugim miastem w Polsce które posiadało w ubiegłym sezonie teatr zwikzoywał z ramienia Zarządu Głównego Z.A.S.P.-u kierownikiem teatru był p. Józef Krokowski który był odzwierciedleniem polityki Z.A.S.P.-u.

Grodno więc ma o jedno doświadczenie więcej. — Ma doświadczenia pozytywne i negatywne: ce czynić należy i czego nie należy.

W myśl tego doświadczenia radziłmy Zarządowi Głównemu Z.A.S.P. już od miesiąca lutego odwołać p. Krokowskiego z Grodna i zwrócić uwagę na reperwstronę artystyczną jak również na całą gospodarkę teatru w Grodnie.

W ten sposób uniknąłby Z.A.S.P. tak bolesnego „frycowego” Bo to są pieniądze ciężkiej pracy wszystkich aktorów w polsce łączących duże świadczenia na dobro swej własnej instytucji. — Ta ciężka praca zostaje teraz marnowana przez nie-

odpowiedzialnych ludzi Zarządu Z.A.S.P.-u przez ich lekkomyślność i bagatelizowanie sobie szczyrych rad dobrze im życzyliwych ludzi.

Związek Artystów — jeśli chce jeszcze istnieć musi do gruntu zmienić swoją dotychczasową politykę.

Najbliższy Walny Zjazd powinien być punktem zwrotnym dotychczasowej gospodarki Z.A.S.P.-u. Należy wreszcie postawić kwestję stanowczo, energicznie, pe męsku, usunąć ludzi nieodpowiednich, a pozostawić Zarząd swojej organizacji w rękach ludzi takich, którzyby naprawdę chcieli i mogli spełniać szczytne zadania reprezentantów rzesz artystycznych, a dobro własnej instytucji — pomazać.

**Sekretariat Powiatowy
BEZPARTYJNEGO BŁOKU**
Współpracy z Rządem
mieści się przy
ul. Aleja 3 Maja 12 A m. 3

**Lekarz-dentysta
NENKES**
Przy gabinecie laboratorjum sztucznych zębów
godziny przyjść od 9 rano do 7 wieczór
GRODNO, ul. Orzeszkowej 9, (gmach Poczty)

**Najnowszy numer „Legjon”
Z naszych perjodyków**

Ukazał się sierpniowy numer miesięcznika „Legjon” (czasopismo Związku Legionistów Polskich) poświęcony rocznicy wymarszu Pierwszej Kompanii Kadrowej, wspomnieniem bohaterkiej bitwy pod Łowczówkiem i Dziesiątemu Zjazdowi Legionistów Polskich w Tarnowie. Okładkę miesięcznika wydany w szacie świątecznej zdobi portret Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. W tekście portret Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i własnoręczny autograf ofiarowany Legionistom z okazji X Zjazdu. Autograf Pana Prezydenta brzmi:

„Kiedy przeł iłaty prowadził Was Wielki Wódz do zdobycia niepodległości rzuciłście na szalę losu siebie całych. Dziś, kiedy zdobyliście niepodległość, niechaj Was nadal prowadzi w pierwszym szeregu również wielka myśl ofiarneńca dla potęgi i wielkości i naszego Narodu. Chciałbym Was widzieć zawsze pierwszych w boju z nieusypiającym nigdy wrogiem, którym są trudności i zwątpienia. J. MOŚCICKI.”

Ogółem numer zawiera okolo 20 ilustracji wśród których znajdujemy podobizny Prezesa Rady Ministrów Prystora, plk. Ślawka, Ks. Biskupa Bandurskiego,

generałów Sosnkowskiego i Rydza Śmigłego i wielu innych. W tekście zastępuje na szczególne wyróżnienie przeszliczny artykuł piera Ks. Biskupa Bandurskiego „J nie spoczęł”. Dalej artykuł wybitnego oficera Legionów i uczestnika bitwy pod Łowczówkiem Adama Dobrodzickiego p t „Łowczówek” i wspomnienia historyczne prezesa Oddziału Warszawskiego Związku Dr. Władysława Działosza, b. wice wojewody białostockiego. „Z gorszych dni przedwojennego Tarnowa.” W edyunku feljeton Franciszka Jajwińskiego „Kolonna”

Pozatem numer zawiera obszerny dział „Życie gospodarcze”, kronikę społeczno-gospodarczą „Dział organizacyjny” w którym umieszczone jest m. in, sprawozdanie z Organizacyjnego Zjazdu Delegatów Związku Legionistów Polskich Okręgu Białostockiego, odbytego w dniu 28 czerwca r. b. z fotografią uczestnika Zjazdu.

Numer ten musi znaleźć się w ręku każdego Legionisty. Cena numeru (podwójnego, zawierającego 60 stron druku) wynosi 1 złoty. Niewielka ilość pozostałych egzemplarzy jest do nabycia u sekretarza miejscowego Oddziału Związku.

Doniesienia karne

Komisariaty P. P. spierzdzily nast. doniesienia karne: za nieposiadanie karty rowerowej 2, za niestosowanie się do przep. obowiaz. 2, za samowole 1, za opilstwo 3, za zniewagę policjanta 1.

Samobójstwo

W dniu 8.VIII. r. b. pomiędzy godz. 12-tą a 13-tą m-ka wsi Marcinowce, gm. Lunna, Ujjana Łuka popełniła samobójstwo przez powieszenie się w stodole Syreja Jana, u którego była na utrzymaniu. Wedle przeprowadzonego wywiadu — wymieniona była umysłowo chora, z powodu czego popełniła samobójstwo. Przeprowadzone egdziny policyjno-lekarskie żadnych śladów gwałtu nie ujawnily, wskutek czego zwleki wydano, celem pochowania.

**MODNE LETNIE TOWARY
w wielkim wyborze
i NAJTANIEJ**
Epoleca na obecny sezon firma
„LECH”
Grodno, Poczta 1 tel. 139

Popierajcie L.O.P.P.

Przed olimpiadą w 1932 roku !!



W Niemczech odbyły się zawody lekkoatletyczne z udziałem zawodników przemieszczonych na olimpiadę 1932 r. w Los Angeles. Z wśród zawodników wybił się na pierwszą miejsce w skokach Wegner, który osiągnął wysokość 4 metry. Zdjęcie przedstawia Wegnera w skoku.

Popierajcie Ruch Strzelecki!

Dźwiękowiec	Dzisiaj film dźwiękowy z IWANEM PETROWICZEM p. t. „Król Paryża”
POLONJA Pocztowa 4.	
Kino	Wspaniały film orientalny w/g słynnego dramatu H. Kistenmaeckers'a p. t. „KWIAT WSCHODU” W rolach głównych: Claudia VICTRIX, Jaque CATELAIN i H. de BAGRATIDE
APOLLO Dominikańska 26	

Biuro Prośb i Podan
przy Sejmiku Powiatowym
w Grodnie
przy ul. Orzeszkowej 3
wejście z podwórza.
Czynne codziennie
od godz. 10 do 2 pp.
prócz dni świątecznych

**ZAKŁAD ELEKTRO-MECHANICZNY
M. OLEJKIEWICZ**
Grodno, Orzeszkowej 32
FIRMA KONCESJONOWANA
Przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty wchodzące w zakres elektrotechniki i mechaniki jak: remonty, przewijanie i ustawianie prądnic, silników prądu stałego i zmiennego, wszelkich przyrządów i aparatów elektromedycznych i mechanicznych.
Naprawy, instalowanie **RADJO** odbiorników, przewijanie transformatorów m. Łz. magnesowanie głośników i słuchawek.
Naprawy akumulatorów, wymiana płyt i elektrolitu.
Wykonanie solidne i terminowe.

KASA STEFCZYKA w GRODNE
Spółdzielnia Rolniczo-Kredytowa z nieograniczoną odpowiedzialnością
ul Listowskiego Nr. 45, telefon Nr. 259.
Udziela swym członkom **POŻYCZEK** i **KREDYTU** na wszelkie potrzeby gospodarcze
Przyjmuje na wysokie oprocentowanie i wolne od podatków:
Wkłady: Oszczędnościowe, wkłady w walutach obcych, otwiera rachunki bieżące (czekowe), załatwia inkaso weksli i frachtów, oraz wszelkie operacje bankowe w zakresie działalności spółdzielni kredytowych wchodzące.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
Powiatu Grodzieńskiego
Wydaje pożyczki na cele gospodarcze, dyskontuje weksle, otwiera rachunki czekowe i bieżące, załatwia zlecenia inkasowe.
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe terminowe i na każde żądanie na najdogodniejszych warunkach.
Za całość i bezpieczeństwo wkładów gwarantuje Sejmik Grodzieński całym swoim majątkiem i dochodami.

Konto P. K. O.
Nr. 68425.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odrocznieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście — 80 gr.; za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 15 drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy — 50 proc. niższi.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Zastrzeżenie: sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 68425.
Redakcja i Administracja: ul. Poczta 13